
Письмо Министерства финансов Российской
Федерации N03-03-06/2/48576 от
24.08.2015 г

Вопрос: Об условиях признания расходов для целей налога на прибыль; о
налогообложении НДС передачи покупателем продавцу товаров для устранения
дефекта.

Ответ: Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел
письмо по вопросу налогообложения и сообщает следующее.

Согласно статье 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее — НК РФ)
Министерство финансов Российской Федерации дает письменные разъяснения по
вопросам применения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

В соответствии с Регламентом Министерства финансов Российской Федерации,
утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от
15.06.2012 N 82н, в Министерстве финансов Российской Федерации, если
законодательством не установлено иное, не рассматриваются по существу
обращения организаций по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

При этом согласно положениям пункта 1 статьи 252 НК РФ в целях налогообложения
прибыли организаций расходами признаются обоснованные и документально
подтвержденные затраты, понесенные налогоплательщиком при осуществлении
деятельности, направленной на получение дохода (а в случаях, предусмотренных в
статье 265 НК РФ, убытки), осуществленные (понесенные) налогоплательщиком.

Таким образом, условиями признания расходов в целях налогообложения прибыли
являются их экономическая обоснованность, факт наличия соответствующих
оправдательных документов, служащих основанием для признания таких расходов,
а также связь с деятельностью, направленной на получение доходов.

В части налога на добавленную стоимость.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 146 НК РФ объектом
налогообложения по налогу на добавленную стоимость признаются операции по
реализации товаров (работ, услуг).

Согласно пункту 1 статьи 39 НК РФ реализацией товаров признается передача на
возмездной основе права собственности на товары, а в случаях, предусмотренных
НК РФ, передача права собственности на товары на безвозмездной основе.

Поскольку при передаче покупателем продавцу товаров для устранения дефекта
право собственности на указанный товар от покупателя к продавцу не переходит,
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такая передача не является реализацией товаров и, соответственно, объекта
налогообложения по налогу на добавленную стоимость в данном случае не
возникает.
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